et

der Bestrebungen und Zwecke; alle einzelne Handlungen dahin zielend, alle Neigungen darinne übereinstimmend e. s. p. Quid? quod ipse HERDER, huic adstipulatur sententiae: "Sofern ists also gewiss, dass Geschmack die Guten Sitten mit erhält, als einen schönen anstand, als Wohlordnung". Cfr. *Ejusd. Ursachen des gesunkenen Geschmacks*, p. 259.

- 1) Placet huic loco egregia subjungere SULZERI verba: "Der Geschmack ist im Grunde nichts, als das innere Gefühl, wodurch man die Reizung des Wahren und Guten empfindet; also wirket er natürlichen Weise Liebe für daselbe. Zugleich erwacht er ein so richtiges Gefühl der Ordnung, Schönheit, und Uebereinstimmung, dass wiederwillen und Verachtung gegen das Schlechte, Unordentliche und Hässliche, von welcher Art es seyn möge, eine natürliche Wirkung destselben ist. Der Mensch in dessen Seele der gute Geschmack seine völlige Bildung erreicht hat ist einer so beständig anhaltenden Aufmerksamkeit auf Ordnung, Schicklichkeit, Wohlansändigkeit und Schönheit gewohnt, dass er alles was diesem entgegen ist, verachtet. Ihm ekelt vor allem Spitzfindigen, Sophistischen, Gezwungenen und Unnatürlichen, in Gedanken und Handlungen". L. c. art. *Geschmack*.

et utili, deformitatem vero malo & noxio, ut ad illud invitaremur, ab hoc autem absterreremur, naturae beneficio esse impressam (*m*). *Verum* denique *Æstheticum* est conditio sine qua genuina nulla obtinet Pulchritudo; quid enim est harmonia & congruentia vel boni vel pulchri, nisi approbata fuerit & stabilita tacito Sensus veri judicio & consensu? Hujus enim illud est munus, ut veram partium inter se unitatem & cum toto convenientiam examinet, vel sentiat potius, verum a falso, male picta & fucata a coloribus nativis distingvat, & naturam, pulchri fontem uberrimum, ubique consulat & sequatur. Hinc longa non eget demonstratione, Sensem veri, quam plurimum ad genuinam quamcunque conferre voluptatem *Æstheticam*, quamvis latente plerumque judicio sentiatur (*n*). Inter omnes itaque facultates nostras *Æstheticas* tam arctus intercedere videtur nexus, ut de iis idem fere valeat, quod de commer-

m) Notæ sunt & decantatæ veterum Philosophorum, *Socratis* imprimis & *Platonis* hac de re disquisitiones. E recentioribus autem haud paucis eidem addictis placito, etiam est *SULZER* ille saepius nobis laudatus. Cfr. Eund. sub art. *Schöne Künste*.

n) Succurrit hic notum discrimen quod inter Pulchritudinem *Vagam* & *Adhaerentem* (die *Freje und anhängende Schönheit*) jure statuit *Philosophia Critica*; sed præterquam quod & in illa veri judicium lateat, nos hanc imprimis præsenti instituto aptam duximus.